Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Votação

(    ) Aprovado

(    ) Rejeitado

REQUERIMENTO Nº 1503/16

Assunto: À Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, solicitando a urgente inclusão na

Ordem do Dia e a aprovação do Projeto de Lei Complementar nº 58/2015, que "altera as

Leis Complementares nºs 988 e 1050, visando à reposição inflacionária dos vencimentos

dos Defensores Públicos e Servidores da Defensoria Pública do Estado".

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo solicitando a urgente inclusão

na Ordem do Dia e a aprovação do Projeto de Lei Complementar nº 58/2015, que "altera

as Leis Complementares nºs 988 e 1050, visando à reposição inflacionária dos

vencimentos dos Defensores Públicos e Servidores da Defensoria Pública do Estado".

A aprovação de tal projeto, que trata da perda inflacionária no período

compreendido entre 11/2013 e 08/2015 dos servidores da Defensoria Pública do Estado

de São Paulo, resultará em benefício substancial a 800 trabalhadores alcançados pela

referida propositura, em todo o Estado de São Paulo.

Esses servidores, que estão com os rendimentos defasados, solicitam

reajuste salarial da classe e melhores condições de trabalho, já que estão, há quase três

anos, sem a devida reposição inflacionária.

A ausência dos serviços desenvolvidos por esses trabalhadores

impactaria, inclusive, a efetivação do direito ao acesso a justiça da população de baixa

renda, uma das razões que demonstra a extrema necessidade da aprovação desse

projeto.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo e, antecipando

agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2016.

JOSÉ FRANCISCO
Vereador – PT

		2017-01-27T09:59:23-0200